УИД: 16MS0162-01-2022-000008-86
Дело №5-08/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2022 года                                                      город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Закиров Р.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении руководителя ООО «данные изъяты» Крылова А.М. «данные изъяты», ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекавшегося,

установил:

согласно протоколу № «данные изъяты» Крылов А.М., являясь руководителем ООО «данные изъяты», 16.06.2021 года представил в УПФР г. Набережные Челны (межрайонное) с нарушением установленного законодательством срока, форму отчетности СЗВ-М за май 2021 года, чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", согласно которой страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице. Протокол составлен по статье 15.33.2 КоАП РФ.

Крылов А.М. в судебное заседание не явился. О времени и месте судебного разбирательства извещен. Ходатайств об отложении дела не поступало. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Крылова А.М.

Статьей 26.11 КоАП РФ определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско- правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Крыловым А.М. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ полностью подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № «данные изъяты»; актом о выявлении правонарушения от 09.11.2021 года, выпиской из ЕГРЮЛ и другими доказательствами.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Крылова А.М. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Содеянное Крыловым А.М. мировой судья квалифицирует по ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции ст. 15.33.2 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

постановил:

признать руководителя ООО «данные изъяты» Крылова А.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.

Реквизиты для уплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Отделение Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) по РТ), ИНН получателя – 1653017530, КПП получателя – 165501001, казначейский счет – 03100643000000011100, счет 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России //УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО – 92701000, КБК – 39211601230060000140, с указанием назначение платежа «Административный штраф за нарушение законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете, регистрационный номер страхователя (организации) Крылов А.М., СНИЛС: «данные изъяты», ИНН «данные изъяты», УИН:0.

Разъяснить правонарушителю, что на основании ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. Гагарина д.5. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                     Р.Р. Закиров

СПРАВКА

Постановление вступило в законную силу «____»______________2022 года

Мировой судья судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан                                                                      Р.Р. Закиров